涪陵区消防救援支队关于开展“风华百年、蓝焰闪耀”喜迎建党100周年重庆消防救援职业文化艺术设计大赛的通知

为扎实推进全区消防救援队伍文化建设，结合庆祝建党百年和纪念习近平总书记授旗训词三周年活动，涪陵区消防救援支队决定开展“风华百年、蓝焰闪耀”喜迎建党100周年重庆消防救援职业文化艺术设计大赛。现将有关事项通知如下：

一、征集时间

作品即日起组织创作，6月10日止。

二、参加人员

消防救援队伍指战员、政府专职消防队员、消防文员或地方广大文艺工作者独立创作，也可联合创作，联合创作作品作者不超过4个人。

三、作品要求

（一）文学作品以报告文学、散文、诗歌为主，文体不限，字数不限，内容旗帜鲜明，与党的文艺路线方针政策保持高度一致，重点描述广大指战员坚守一线、攻坚克难的先进事迹以及队伍各级执法为民、服务群众的感人瞬间，所有作品均需为原创。

（二）书法作品围绕习近平总书记授旗训词精神、建党百年以及消防救援工作特点等进行创作。自撰书写内容，文白均可，诗、词、曲、赋、联、文等体裁不限，书写非自撰内容应在落款处写上原作者姓名及篇名，附释文（含印章释文、下同）；书法作品为毛笔书法，书体不限，需在宣纸上书写，尺幅最大为4尺整张，以竖幅为主，不装裱；绘画作品内容要与消防救援工作相关，聚焦队伍先进人物、典型案例、抢险救援、事故处置、执勤备战、服务群众等进行创作。

（三）作品画种不限，横竖均可，由作者装裱或装框；国画作品规格为4—6尺整张，油画、版画等外框最大不超过2米。

（四）篆刻作品须寄印稿6—12方（含边款），统一钤在宣纸上并附释文。
（五）摄影作品突出消防救援元素，以纪实摄影为主，单张照和组照（每组不超过4幅，需标明题目和顺序号），彩色照片，背景整洁美观，画面为横幅，单张照为10寸、组照为每张8寸，配简要文字说明，单幅照片文件不小于5MB，用JPG格式报送。

（六）文创作品充分反映指战员日常生活和工作，兼具创新性、主题性和工艺性，提倡环保，可合理利用报废消防器材等现有材料，具体规格不作要求，以便于展出为宜。

（七）作者投稿须用真实姓名，并拥有其作品的完全著作权，所投送作品若涉及著作权、名誉权、肖像权、隐私权等事宜，由投稿者自负。作者所投送作品，即意味着投稿人全权负责并授权作品给主办方使用，包括允许主办方拥有作品的展出、出版和用于公益宣传等权利，但作者享有署名权。
五、作品评选及运用

（一）组委会将组织有关专家进行评比，各类作品评选出一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀奖若干名，并为获奖者颁发获奖证书及奖品。
（二）将评选100幅优秀作品在区文化馆展出，具体时间另行通知。11月9日前后，在各大商圈、119消防宣传集中展示活动中进行获奖作品展。

（三）在重庆日报、上游新闻客户端、区融媒体中心等主流媒体上进行宣传展播。

六、投稿方式
（一）书法、美术、篆刻、文创作品请用快递或当面送达方式，投稿地址：涪陵区顺江大道望江路1号涪陵区消防救援支队顺江特勤站。

联系人：张宇，电话：023—72300526。

摄影作品请用电邮方式投稿。邮箱：200816857@qq.com。

（二）作品投稿请填写职业文化艺术设计大赛参赛作品登记表（附件）于6月10日前连同参赛作品一并提交，一经上报不得随意更改。
七、有关要求
（一）以上各项规定的解释权归主办方，凡参加本次作品征集的投稿者即视为同意并遵守以上各项规定。
（二）“风华百年、蓝焰闪耀”喜迎建党100周年重庆消防救援职业文化艺术设计大赛是全区消防救援队伍营造喜迎建党百年和践行训词三周年浓厚文化氛围的有力举措，也是全面展现全区消防救援队伍新形象、新风采的重要手段。希望广大书法、美术、摄影爱好者以及社会各界人士精心创作，积极踊跃投稿，确保作品征集及展出圆满成功。
附件：职业文化艺术设计大赛参赛作品登记表

涪陵区消防救援支队
                           2021年5月14日

附件

职业文化艺术设计大赛参赛作品登记表

推荐单位：（盖章）                                       填报时间：
	标题

	类别

	姓名
	（多人创作姓名以“、”分隔）
	联系方式
	（多人创作填写主创人员联系方式）

	单位

	地址

	作品内容简介：

注：1﹒“类别”栏内分别填写文学、书法、绘画、摄影、文创；2﹒书法作品需将书写内容填写在“作品内容简介”一栏中；3﹒每件作品填写一张表格。